
 
 
 

Portaria n. 141, de 07 de dezembro de 2021. 
 
 

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Geral da 
Faculdade Adventista da Bahia. 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e considerando o art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Calendário Geral da Faculdade Adventista da Bahia para o ano letivo 
de 2022, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação as disposições em 

contrário.  

 
   

Cachoeira, 15 de dezembro de 2021. 
 

 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 
 



FADBA 2022 
CALENDÁRIO UNIFICADO -  Versão 07/12/2021 

 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

JAN 18-21 Concílio de pastores AB, 
MBSo e MSe na Fadba 

  19 Retorno das férias pessoal 
técnico-administrativo 

  

21-23 Congresso de líderes AB, 
MBSo e MSe na Fadba 

21 Retorno regular férias 
docentes FADBA 

21 Retorno das férias 
docentes CAB 

  

23-31 Turmas de pós-graduação 
modular 

      

29-30 Aulas de pós-graduação       

31 Culto geral de 
reconsagração de todos 
os servidores Fadba 

31 Culto geral de 
reconsagração de todos 
os servidores Fadba 

31 Culto geral de 
reconsagração de todos 
os servidores Fadba 

31 Culto geral de 
reconsagração de todos 
os servidores Fadba 

 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

FEV 31/01
-

04/02 

Concílio de pastores 
ABaC, ABN e ABS na 
Fadba 

      

01-02 Turmas de pós-graduação 
modular 

01-04 Colegiados on-line ECSA, 
ESA e EHum 

    

04-06 Congresso de líderes 
ABaC, ABN e ABS na 
Fadba 

      

05-06 Aulas de pós-graduação       

        

07 Comissão Diretiva Fadba 07 Comissão Diretiva Fadba 07 Comissão Diretiva Fadba 07 Comissão Diretiva Fadba 

08-09 Mobilização formativa 
CAB 

08-09 Mobilização formativa 
graduação 

    



09 Comissão Diretiva ULB     09 Retorno dos alunos para 
o internato  

10 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

10 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

10 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

10 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

11-19 10 dias de oração 11-19 10 dias de oração 11-19 10 dias de oração 11-19 10 dias de oração 

12 Convenção Jovem ABaC       

14 Início das aulas 
presenciais do CAB  

14 Início aulas de graduação 
2022.1 

    

  14-18 Semana de acolhimento   14-18 Semana de boas-vindas  - 
capelanias 

      18 Pôr do sol integrado -  
capelania universitário 

19-20 Aulas de pós-graduação       

20 Estudos em Religião ULB     20 Xtreme CAB - capelania 

      21 Lançamento do PMDE – 
1o. trimestre  - capelanias 

      26 - 
01 

FADBACAMP 

 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

MAR 01 Feriado de carnaval 
(terça) 

01 Feriado de carnaval 
(terça) 

01 Feriado de carnaval 
(terça) 

01 * Feriado de carnaval 
(terça) 

* FADBA 40 Graus 
(INTERNATO) 

01-12 Acolhida colportores       

04 Encerramento matrículas 
CAB 

04 Prazo final para 
solicitação de 
aproveitamento de 
estudos, reintegração e 
mudança de turnos 

    

04-05 Concílio Missão Iaenense       



      05 Encontro de líderes 
espirituais - capelanias 

05-06 Aulas de pós-graduação       

      06 Jantar de boas-vindas 
(INTERNATO)  

08 Comissão Diretiva Fadba 08 Comissão Diretiva Fadba 08 * Comissão Diretiva 
Fadba 
* Evento de 
comemoração do dia da 
mulher 

08 * Comissão Diretiva 
Fadba 
* Capela integrada 
Dia da mulher 

09 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 
Comissão Diretiva ULB 

09 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

09 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

09 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

    11-16 Cadinho Tesouraria ULB   

11-13 Final de semana de 
ênfase institucional – 
igreja Fadba (Lilian e 
Eber) 

      

12 Feira dos ministérios – 
igreja Fadba  

12 Feira dos ministérios – 
igreja Fadba  

12 Feira dos ministérios – 
igreja Fadba  

12 Feira dos ministérios – 
igreja Fadba  

13 * Feriado municipal 
(domingo) 
* Escola de líderes de 
colportagem 
* Concílio de abertura da 
Afam 

13 * Feriado municipal 
(domingo) 
* Prazo final de 
matrículas de graduação 
e trancamento 

13 Feriado municipal 
(domingo) 

13 * Feriado municipal 
(domingo) 
* Calourada – Fadba Fest 
(TODOS) 

    xx Confraternização 
matrícula: Central de 
Atendimento, MKT, 
Comunicação e Secretaria 
Acadêmica 

  

19 Dia mundial do jovem 
adventista (GYD) 

      



19-20 Aulas de pós-graduação       

20 Estudos em Religião ULB 20-27 Mobilidade acadêmica - 
UnACh 

  20 Reunião BEE -  
Lidere, bolsistas e filhos 
de obreiros 

21-23 Concílio de pastores 
escolares e orientadores 
educacionais ULB 

      

21-24 CADinho Comunicação 
ULB 

      

    22 Capacitação Gestores 1   

    25 Festa dos aniversariantes 
do 1° trimestre 

  

      27-28 Lançamento das classes 
bíblicas - capelanias 

28 Aula Magna 28 Aula Magna 28 Aula Magna 28 Aula Magna 

 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

ABR       01-03 EJC 2022.1 

02-03 Aulas de pós-graduação       

  04  Cerimônia de jalecos da 
ESa e Ehum 

    

  05 Cerimônia de calouros do 
ETeo e ECSA 

    

  07 Dia mundial da saúde     

  07-09 Treinamento de agentes 
de saúde UCOB 

    

09 Impacto Esperança 09 Impacto Esperança 09 Impacto Esperança 09 * Impacto Esperança 
* Vigília One Place 

09-16 Semana Santa 09-16 Semana Santa 09-16 Semana Santa 09-16 Semana Santa 

  11 Aniversário de 20 anos da 
Clínica-Escola 

    



17 Estudos em Religião ULB     17-26 Mission Trip Egito 
(Agência de Missões) 

18 Passeio cultural – 1º. EM     18 Lançamento do PMDE – 
2o. trimestre - capelanias 

18-20 Visita de avaliação 
institucional AAA e de 
curso Medicina 
Veterinária 

18-20 Visita de avaliação 
institucional AAA e de 
curso Medicina 
Veterinária 

18-20 Visita de avaliação 
institucional AAA e de 
curso Medicina 
Veterinária 

18-20 Visita de avaliação 
institucional AAA e de 
curso Medicina 
Veterinária 

21 Feriado Tiradentes 
(quinta) 

21 Feriado Tiradentes 
(quinta) 

21 Feriado Tiradentes 
(quinta) 

21 * Feriado Tiradentes 
(quinta) 
* Trilife – Internato 

23-24 Aulas de pós-graduação       

  24-29 Mobilidade acadêmica - 
UAP 

    

25-29 Semana de avaliação 
institucional - CPA 

25-29 * ECOE – Enfermagem 
* Semana de avaliação 
institucional - CPA 

25-29 * Semana de avaliação 
institucional – CPA 
* Semana da avaliação de 
desempenho dos 
docentes 
* SIPAT 

25-29 Semana de avaliação 
institucional - CPA 

26 Comissão Diretiva Fadba 26 Comissão Diretiva Fadba 26 Comissão Diretiva Fadba 26 Comissão Diretiva Fadba 

27 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

27 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

27 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

27 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 
27/04-
01/05 

Simpósio bíblico-
teológico DSA na FAP 

      

29 Início semana de oração – 
igreja Fadba 

29 Início semana de oração – 
igreja Fadba 

29 Início semana de oração – 
igreja Fadba 

29 Início semana de oração – 
igreja Fadba 

    29 Evento de comemoração 
do dia do trabalhador 

  

 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 



MAI 01-06 Semana de oração – 
igreja Fadba 

01-06 Semana de oração – 
igreja Fadba 

01-06 Semana de oração – 
igreja Fadba 

01-06 Semana de oração – 
igreja Fadba 

01 Feriado Dia do Trabalho 
(domingo) 

01 Feriado Dia do Trabalho 
(domingo) 

01 Feriado Dia do Trabalho 
(domingo) 

01 Feriado Dia do Trabalho 
(domingo) 

      02-05 Semana de oração e 
capelas integradas 

    06 Evento de comemoração 
do dia das mães 

  

07 Caravana NT na Fadba 07 Caravana NT na Fadba 07 Caravana NT na Fadba 07 Caravana NT na Fadba 

07-16 Viagem coral universitário 
Centro-Oeste 

      

08-15 Semana de colportagem  08-15 Mobilidade acadêmica – 
UPeU 

    

  09-13 ECOE - fisioterapia 09-13 Semana da avaliação de 
desempenho dos 
estagiários 1 

  

10-13 Feira Bett Educar       

10 Comissão Diretiva Fadba 10 Comissão Diretiva Fadba 10 Comissão Diretiva Fadba 10 Comissão Diretiva Fadba 

11 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 
Comissão Diretiva ULB 

11 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

11 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

11 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

  12 Encontro científico do 
enfermeiro 

    

13-15 Final de semana de 
colportagem 

      

13-17 Comissão Plenária DSA       

14-15 Aulas de pós-graduação       

15 Estudos em Religião ULB 15-17 Feira do empreendedor      

  16-20 Congresso de 
Odontologia 

    

19-22 GAiN DSA na NT       

  20 Encontro científico do 
pedagogo 

    



21 Dia dos aventureiros     21 * Guerra dos Sexos 
(internato) 
* Vigília universitária 

22 Escola de líderes de 
colportagem 

      

23-26 Feira de ciências e 
sustentabilidade CAB 

      

25 Saída cultural – 7º ano       

27 Culto de consagração 
colportagem 

      

28-29 Aulas de pós-graduação     28-29 Olimpíadas Fadba 

 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

JUN     03 Festa dos aniversariantes 
do 2° trimestre 

  

04 Sábado MM e Reencontro       

04-05 Aulas de pós-graduação     04-05 Olimpíadas Fadba 

      05 Festa na Roça 
(INTERNATO) 

06-11 Assembleia AG em St. 
Louis 

      

  
 

    11-12 Olimpíadas Fadba 

15 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

15 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

15 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

15 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

16 Feriado de Corpus Christi 
(quinta) 

16 Feriado de Corpus Christi 
(quinta) 

16 Feriado de Corpus Christi 
(quinta) 

16 Feriado de Corpus Christi 
(quinta) 

17 Término das aulas do CAB 17 Término das aulas 2022.1     

18 Dia do ancião       

18-19 Aulas de pós-graduação       



19-21 Comissão Plenária ULB na 
Fadba 

19-21 Comissão Plenária ULB na 
Fadba 

19-21 Comissão Plenária ULB na 
Fadba 

19-21 Comissão Plenária ULB na 
Fadba 

20 Início recesso escolar CAB       

22-23 Concílio de pastores 
aspirantes ULB na Fadba 

      

23-24 Concílio de pastores de 
projetos especiais ULB na 
Fadba 

      

24 Feriado de S. João (sexta) 24 Feriado de S. João (sexta) 24 Feriado de S. João (sexta) 24 Feriado de S. João (sexta) 

25 Feriado de Cachoeira 
(sábado) 

25 Feriado de Cachoeira 
(sábado) 

25 Feriado de Cachoeira 
(sábado) 

25 Feriado de Cachoeira 
(sábado) 

26-29 CADinho Educação ULB       
27/06-
27/07 

Aulas de pós-graduação 
de teologia 

      

 
 
 
 
 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

JUL 02 Feriado estadual Bahia 
(sábado) 

02 Feriado estadual Bahia 
(sábado) 

02 Feriado estadual Bahia 
(sábado) 

02 Feriado estadual Bahia 
(sábado) 

03-15 Turmas de pós-graduação 
modular 

      

05 Capacitação teológica       

05-08 Aquecimento pedagógico 
CAB 

      

09-10 Aulas de pós-graduação       

12 Comissão Diretiva Fadba 12 Comissão Diretiva Fadba 12 Comissão Diretiva Fadba 12 Comissão Diretiva Fadba 

13 Comissão Diretiva ULB       

      15-26 Missão Karajás (CAB) e 
Missão Chapada (ESa) 



16-17 Simpósio da pós-
graduação 

      

17 Estudos em Religião       

19-24 Retiro de líderes Fadba na 
MBSo 

19-24 Retiro de líderes Fadba na 
MBSo 

19-24 Retiro de líderes Fadba na 
MBSo 

19-24 Retiro de líderes Fadba na 
MBSo 

23-24 Aulas de pós-graduação       

  26-27 Mobilização formativa 
2022.2 

    

      28 RETORNO ALUNOS 
INTERNATO 

 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

AGO 01 Início aulas do CAB 01  Início aulas de graduação 
2022.2 

    

  01-29 Aulas intensivas 5º 
período teologia 

    

08 Comissão Diretiva Fadba 08 Comissão Diretiva Fadba 08 Comissão Diretiva Fadba 08 Comissão Diretiva Fadba 

10 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

10 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

10 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

10 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

  11 * Dia do estudante 
* Encontro científico do 
profissional do Direito 

    

    12 Programa Dia dos Pais   

13-14 Aulas de pós-graduação       

15-18 CADinho Sec/Min ULB na 
Fadba 

    15-19 Semana de boas-vindas  

19-20 Concílio Missão Iaenense       

20 Quebrando o Silêncio       

21 Estudos em Religião ULB   21 Evento de comemoração 
do dia do estagiário 

21 Jantar de boas-vindas 
(INTERNATO) 



22 Dia do coordenador 
pedagógico 

      

22-26 Semana de artes       

  26 Prazo final para 
solicitação de 
aproveitamento de 
estudos, reintegração e 
mudança de turnos 

    

27-28 Aulas de pós-graduação 27 * Dia do psicólogo 
* Encontro científico do 
psicólogo 

    

28 Escola de líderes de 
colportagem 

28 Prazo final de matrículas 
de graduação e 
trancamento 

    

28-30 Simpósio de humanidades 
- SiHuma 

  xx Confraternização 
matrícula: Central de 
Atendimento, MKT, 
Comunicação e Secretaria 
Acadêmica 

  

28-31 CADe ULB 28-31 CADe ULB 28-31 CADe ULB 28-31 CADe ULB 

31 Culto de reconsagração 
do 5º período de teologia 

31 Encontro científico do 
nutricionista 

    

 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

SET 05-06 Reunião de Reitores DSA 
na UPeU 

      

06 Lançamento matrículas 
pessoal interno CAB  

    06-07 Sherlock (internato) 

07-10 IV Encontro Sulamericano 
de Fé e Ciência na UPeU 

      

07 Feriado de Independência 
(quarta) 

07 Feriado de Independência 
(quarta) 

07 Feriado de Independência 
(quarta) 

07 Feriado de Independência 
(quarta) 



08 Dia de lançamento de 
matrículas CAB para 
adimplentes 

08 Celebração da ECSA e 
EHum 

    

09-10 Final de semana 
institucional (Ilvo e Eber) 

09 Encontro científico do 
administrador 

    

10-11 Aulas de pós-graduação       

11 Escola de líderes de 
colportagem 

      

12 Início das inscrições para 
processo seletivo 
agendado e nacional 

      

13 Comissão Diretiva Fadba       

14 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 
Comissão Diretiva ULB 

      

17 Dia mundial dos 
desbravadores 

      

17-24 Semana da Esperança e 
batismo da primavera 

17-24 Semana da Esperança e 
batismo da primavera 

17-24 Semana da Esperança e 
batismo da primavera 

17-24 Semana da Esperança e 
batismo da primavera 

18 Estudos em Religião ULB       

  19-22 Semana de oração do CAB  
e capelas integradas dos 
Universitários 

20 Capacitação Gestores 2 19-22 Semana de oração do CAB  
e capelas integradas dos 
Universitários 

  22 Encontro científico do 
contador 

    

24-25 Aulas de pós-graduação     24-25 Copas FADBA 

28 Passeio cultural 8º ano 
CAB 

      

    30 * Dia da secretária 
* Festa dos 
aniversariantes do 3° 
trimestre 

  

 



 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

OUT 01 Dia da Educação 
Adventista 

01 Dia da Educação 
Adventista 

01 Dia da Educação 
Adventista 

01 Dia da Educação 
Adventista 

01-02 Aulas de pós-graduação     01-02 Copas FADBA 

02 Eleições nacionais e 
estaduais – 1º turno  

02 Eleições nacionais e 
estaduais – 1º turno 

02 Eleições nacionais e 
estaduais – 1º turno 

02 Eleições nacionais e 
estaduais – 1º turno 

    03-07 Semana da realização da 
pesquisa de Clima 
Organizacional 

  

  04 Celebração da ESa 04-05 Realização dos exames 
periódicos dos 
colaboradores da área de 
serviços 

  

07 Feriado municipal (sexta) 07 Feriado municipal (sexta) 07 Feriado municipal (sexta) 07 Feriado municipal (sexta) 

07-09 Encontro anual de líderes 
de colportagem 

      

        

10-15 Semana da colportagem       

11 Programa de 
comemoração do dia do 

pastor, professor e 
preceptor 

11 Programa de 
comemoração do dia do 

pastor, professor e 
preceptor 

11 Programa de 
comemoração do dia do 

pastor, professor e 
preceptor 

11 Programa de 
comemoração do dia do 

pastor, professor e 
preceptor 

12 Feriado nacional (qua) 12 * Feriado nacional (qua) 
* Celebração do Dia das 
Crianças – projeto “Um 
sorriso para você” 

12 Feriado nacional (qua) 12 Feriado nacional (qua) 

13 Capelas de colportagem 13 Encontro científico do 
fisioterapeuta 

    

  13-14 Atividades programadas      

14-15 Final de semana de 
colportagem 

15 Dia do professor     

16 Estudos em Religião ULB       



  17-21 Semana sabática     

19-22 IWG 19-22 IWG 19-22 IWG 19-22 IWG 

20 PAAEB 5º, 9º e 2º          

22 Dia do pastor       

22-23 Aulas de pós-graduação       

23 Processo seletivo nacional       

23-24 Assembleia AB       

24-28 Semana de avaliação 
institucional - CPA 

  24-28 Semana da avaliação de 
desempenho dos docentes 

  

  25 Encontro científico do 
odontólogo 

    

25 Comissão Diretiva Fadba   25-29 Semana da avaliação de 
desempenho dos docentes 

  

26 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 
Comissão Diretiva ULB 

26 Encontro científico do 
profissional de TI 

    

28-29 Congresso Criacionismo e 
Sábado da Criação 

      

29 Aniversário Fadba 43 
anos 

29 Aniversário Fadba 43 
anos 

29 Aniversário Fadba 43 
anos 

29 Aniversário Fadba 43 
anos 

30 Eleições nacionais e 
estaduais – 2º turno 

30 Eleições nacionais e 
estaduais – 2º turno 

30 Eleições nacionais e 
estaduais – 2º turno 

30 Eleições nacionais e 
estaduais – 2º turno 

xx Viagem do coral jovem ao 
nordeste 

      

31 Biblical Research Institute 
DSA 

      

 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

NOV 02-03 Reunião diretores e 
coordenadores SALT DSA  

      



02 Feriado de finados 
(quarta) 

02 Feriado de finados 
(quarta) 

02 Feriado de finados 
(quarta) 

02 Feriado de finados 
(quarta) 

03 Início processo seletivo 
transferência externa 

      

03 Conselho do Ensino 
Superior DSA 

      

04-08 Concílio Anual DSA       

05-06 Aulas de pós-graduação       

07-11 Viagem formandos EM 
CAB 

  07-11 Semana da avaliação de 
desempenho dos técnicos 
administrativos 

  

  11 ECOE – Enfermagem e 
Odontologia 

  11-13 EJC  2022.2 

12 Dia do diretor escolar       

13 Escola de líderes de 
colportagem 

      

13-14 Assembleia de instalação 
MBES 

      

14-19 Semana teológica 14-18 ECOE – Fisioterapia e 
Nutrição 

14-18 Semana da avaliação de 
desempenho dos 

estagiários 2 

  

15 Feriado da República 
(terça) 

15 Feriado da República 
(terça) 

15 Feriado da República 
(terça) 

15 * Feriado da República 
(terça) 

* Festa da Amizade  

16 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

16 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

16 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

16 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

17 Cantata de natal CAB       

19-20 Aulas de pós-graduação       

20 * Estudos em Religião 
ULB 
* Enem 1ª fase 

20 Dia da Consciência Negra     

      21 Capelas integradas – Dia 
da Consciência Negra 



21-22 Concílio Anual ULB 21-22 Concílio Anual ULB 21-22 Concílio Anual ULB 21-22 Concílio Anual ULB 

  22 ENAIC     

23 Passeio cultural – 9º ano 
CAB 

      

25 Culto de consagração de 
colportagem 

  25 Festa dos aniversariantes 
do 4° trimestre 

  

25-27 Lidera Salt       

27-28 * Assembleia MBSo 
* Enem 2ª fase 

      

29 Jantar dos formandos       

 
 

MÊS DIAS DIREÇÃO GERAL DIAS DIREÇÃO ACADÊMICA DIAS DIREÇÃO 
ADMINISTRATIVA 

DIAS DIREÇÃO BEEDE 

DEZ     01 Eleições da Comissão 
Interna de Prevenção de 
Acidentes no Trabalho - 
CIPA 

  

  02-04 Culto de gratidão e 
formatura da ETeo 

    

03 Concerto de natal       

03-04 Aulas de pós-graduação       

    04 Atividade do grêmio 04 Jantar de despedida / 
Festa do Oscar 

  05 Culto de gratidão de 
Psicologia 

    

06 Comissão Diretiva Fadba 06 * Comissão Diretiva 
Fadba 

* Formatura de Psicologia 

06 Comissão Diretiva Fadba 06 Comissão Diretiva Fadba 

07 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 
Comissão Diretiva ULB 

07 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

07 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 

07 Comissão CAB 
Comissão Administrativa 

Conselho Superior 



08 Feriado municipal 
(quinta) 

08 * Feriado municipal 
(quinta) 

* Formatura ECSA 

08 Feriado municipal 
(quinta) 

08 Feriado municipal 
(quinta) 

  09-11 Culto de gratidão e 
formaturas da ESA 

(Enfermagem, 
Fisioterapia e Nutrição) 

    

14 Culto de gratidão e 
confraternização Fadba 

14 Culto de gratidão e 
confraternização Fadba 

14 Culto de gratidão e 
confraternização Fadba 

14 Culto de gratidão e 
confraternização Fadba 

16 Final de aulas CAB 16 * Término das aulas 
2022.2 

* Culto de gratidão de 
Odontologia 

    

17-18 Aulas de pós-graduação       

  18 Formatura de 
Odontologia 

    

21 Início de férias docentes 
CAB 

21 Início de férias docentes 
graduação 

21 Início de férias coletivas 
pessoal técnico-
administrativo 

  

 
 


